
  

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 14 DATA: 03/04/2024 

 

OGGETTO: Decreto del Ministro dell’interno del 18 gennaio 2024. INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SISTEMAZIONE DI STRADE 

ALL’INTERNO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO (LOTTO N° 7 – Via 

Vittorio Veneto, fraz. Scareno). 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA.  
 
 
 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno tre del mese di aprile alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale dott. 
Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
OGGETTO: Decreto del Ministro dell’interno del 18 gennaio 2024. INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER SISTEMAZIONE DI STRADE ALL’INTERNO DELL’ABITATO DEL 

COMUNE DI AURANO (LOTTO N° 7 – Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno). 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA-ECONOMICA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che questa amministrazione comunale è risultata beneficiaria giusto decreto del 
Ministero dell’Interno del 18.01.2024 del contributo di euro 58.589,87 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024; 
 
Considerato che ai sensi del predetto Decreto, ogni Comune beneficiario è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 
 
Preso atto che questa Amministrazione ha individuato quale lavoro da realizzare l’intervento 
di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune 
di Aurano (lotto n° 7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno);  
 
Richiamata la determinazione n. 26 del 19.03.2024 con la quale è stato affidato allo Studio di 
Ingegneria “Enzo Bertinotti” C.F./P.IVA 01673270037, con sede in Via Stazione 2 - 28802 
Mergozzo(VCO), l’incarico professionale per la redazione dei progetti di fattibilità tecnico-
economica ed esecutivo, la direzione e contabilizzazione dei lavori, il coordinamento della 
sicurezza relative all’intervento di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade 
all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno); 
 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente i lavori di manutenzione 
straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 
7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno consegnato il 02.04.2024 a mezzo pec acquisita al prot. 
n. 481 redatto dallo Studio di Ingegneria Enzo Bertinotti, Geometra Daniele Brizio per l’importo 
complessivo dell’opera pari ad € 70.000,00; 
 
Richiamata l’autorizzazione acquisita al prot. n. 421 del 21.03.2024 con la quale la 
Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novata, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli ha rilasciato al Comune di Aurano l’autorizzazione con prescrizioni 
all’esecuzione delle opere e lavori in oggetto ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.lgs. 22 gennaio 
2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;   
 

Preso atto che il C.U.P. assegnato al progetto è: E17H24000810001 ;             
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 
del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 



  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente i lavori di manutenzione 
straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 
7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno) consegnato il 02.04.2024 a mezzo pec acquisita al  prot. 
n.  481 redatto dallo Studio di Ingegneria Enzo Bertinotti, Geometra Daniele Brizio per 
l’importo complessivo dell’opera pari ad € 70.000,00; 
 
2) di dare atto che: 
a) il progetto comprende i seguenti elaborati: 
 - relazione tecnica 
 - elaborati grafico 

 - documentazione fotografica 
  -calcolo sommario della spesa e del quadro economico 
 
b) il quadro economico è così composto: 
 

QUADRO 
ECONOMICO 

 
 
 
 

 

PER LAVORI:  

Importo dei lavori € 51.524,41 

Oneri speciali per la sicurezza € 2.731,64  

 € 54.256,05 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 

 
- per IVA del 10% su lavori ed oneri sicurezza € 5.425,60 

- per spese tecniche € 7.200,00 

- per Cassa Previdenza 4,64% € 334,08 

- per I.V.A. su spese tecniche e Cassa Previdenza € 1.657,50 

- per funzioni tecniche RUP (1%) € 542,56 

- per imprevisti ed arrotondamenti € 584,21  

 €   15.743,95 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €   70.000,00 
 
 
 
c) tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei 



  

lavori e redatti in conformità ad essa; 
 
3) di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di euro 70.000,00 risulta così finanziato: 
- per € 58.589,87 da contributo ministeriale assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 
1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche (art. 
1 D.M. 18/01/2024);  
- per € 11.410,13 con mezzi propri che trovano copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 
2024-2026 esercizio 2024; 
 
4) di inviare copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 
 

5) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del vigente 

D.lgs. n. 267/2000.  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Geom. Davide Molinari   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott.ssa Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 12/04/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 03/04/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 


